
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  QP – Autorizzazione affidamento diretto, ai sensi dell’art. 3, comma 3, del 

Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, per fornitura 

annuale di materiali per prove microbiologiche di salmonella e listeria - Importo di 

Euro 4.983,08, oltre l’IVA dovuta per legge – Thermofisher Diagnostics SpA - CIG 

Z8B3A37235 – Bilancio AMAP 2023

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria  da parte del responsabile della struttura 
competente dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca;

VISTA la  L.R.   12 .0 5 . 2022  n.  11   concernente  la  “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 
2023 con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del 
programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori 
servizi e forniture sottosoglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che proroga l’incarico di Direttore dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca” al Dott. Andrea Bordoni, fino alla nomina del nuovo direttore da 
parte del Consiglio di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per quanto 
previsto dagli articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022; 

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l'effetto:

- di autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture sotto soglia, approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, 
nonchè ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’affidamento 
diretto alla Ditta THERMO FISHER DIAGNOSTIC S  SpA  Via San Bovio, 3 20054 Segrate 
(MI) P.IVA/C.F. 00889160156 , della fornitura annuale di materiali per le prove 
microbiologiche di ricerca di Salmonella e Listeria per il  Centro Agrochimico Regionale  
A MAP  di Jesi (AN), per l’ importo di Euro 4. 983,08 , oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui 
Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008; 

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32 comma 2,  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i. , previa  verifica del 
possesso dei requisiti di cui all'art. 80  D.Lgs.  50/2016, la fornitura di che trattasi alla ditta   
THERMO FISHER DIAGNOSTICS  SpA ,  Via San Bovio, 3 20054 Segrate (MI) P.IVA/C.F. 



2

00889160156;
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, l’invio tramite PEC dell'ordine di esecuzione 

della fornitura di che trattasi, alla ditta THERMO FISHER DIAGNOSTICS  SpA  sopra citata 
- sottoscritto digitalmente dal dott. Andrea Bordoni, in qualità di Direttore AMAP;

- di prendere atto che la relativa procedura di affidamento viene espletata al di fuori del 
Mercato Elettronico ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, 
art. 1, comma 130, che prevede l’innalzamento della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a 
trattative sul MEPA ed altre piattaforme elettroniche;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP 
(ANAC) n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è 
provveduto a richiedere il seguente Smart CIG: Z8B3A37235;

- di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del 
procedimento nella persona della Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo - P.O. 
Coordinamento delle attività di analisi di laboratorio;

- di impegnare a favore della Ditta THERMO FISHER DIAGNOSTICS  SpA   Via San Bovio, 3 
20054 Segrate (MI) P.IVA/C.F. 00889160156 , l’importo di Euro 4. 983,08 , IVA esclusa, sul 
Bilancio A MAP  202 3 , P.F.  DIR , Progetto “Attività Centro Agrochimico”, cod. 5.1, categoria 
“Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di consumo” - codice 20.20.06;

- di procedere con successivi atti alla  liquidazione e pagamento delle fatture elettroniche che 
verranno inviate  a seguito di ogni  consegna  effettuata  come indicato in istruttoria,  per 
l'importo complessivo di  Euro 4. 983,08 , oltre  l’ I.V.A.  dovuta per legge, a favore della ditta 
THERMO FISHER DIAGNOSTICS SpA;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, che il sottoscritto Direttore  non si  trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto 
di interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della  L.n .  241/ 90 ,  degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 
della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma 
integrale sul sito istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

IL DIRETTORE

  (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
- L.R. 12.05.2022 n. 11;

- L.R. 18.05.2004 N.13;

- Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sottosoglia e Regolamento 

Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019; 

-  Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 

biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

Motivazione
Con il Modulo interno di Richiesta e Verifica n.  2 /202 3  (PG07-M01 ED.0 REV.1) firmato dalla Dott.ssa 
Bordoni Donatella, viene esplicitata la necessità di procedere alla fornitura dei materiali necessari per 
le prove microbiologiche accreditate di Ricerca di Salmonella e Listeria su matrici alimentari ed 
ambientali. I materiali sono forniti in esclusiva dalla Ditta Thermo Fisher Diagnostics, come risulta dalle 
dichiarazioni di esclusività conservate agli atti – all.n.2 prot.   A MAP  n. 1599/2023 , e sono prodotti 
infungibili per l'esecuzione delle Prove accreditate di ricerca di Salmonella e Listeria secondo i metodi 
AFNOR, adottati dal laboratorio  di analisi microbiologiche  A MAP  di Jesi. Al momento si rileva 
l’improrogabile necessità, viste le numerose richieste di analisi pervenute al Laboratorio, di procedere 
ad una nuova fornitura degli stessi  materiali  per l’anno 2023. Contattata  la Ditta , la stessa  si è resa 
disponibile ad effettuare un’offerta, per l'importo  comprensivo d elle spese di  trasporto, pari ad  Euro 
4. 983,08  oltre all'I.V.A dovuta per legge (Prot.  AMAP  n. 1599  del  03.03.2023 , conservato agli atti). La 
Ditta si è  inoltre  resa disponibile a frazionare la fornitura complessiva in n. 6 consegne, al fine di non 
detenere  in magazzino  materiali scaduti o prossimi alla scadenza come riportato nella tabella  
sottostante:

Codice Descrizione Qt

1° 

consegna 

APRILE

2° 

consegna 

LUGLIO

3°  

consegna 

SETTEMBRE

4° 

consegna 

DICEMBRE

BO1096S

ONE BROTH 

SALMONELLA 

conf.10 pezzi

20 5 5 5 5

PO5098A

BRILLIANCE 

SALMONELLA 

AGAR (OSCM II) 

conf.10 pezzi

15 4 4 4 3

PO5165A

Brilliance Listeria 

conf.10 pezzi
25 6 6 6 7

B01066S

One Broth Listeria 

conf. 10 pezzi
25 6 6 6 7

ID0600M

OBIS MONO KIT 60

tests
1 - - - 1



4

Codice Descrizione Qt

1° 

consegna 

APRILE

2° 

consegna 

LUGLIO

3°  

consegna 

SETTEMBRE

4° 

consegna 

DICEMBRE

DR1108A Salmonella latex kit 1 - - 1 -

PO5176A

Brilliance 

E.Coli/coliformi 
2 1 1 - -

PO5248E

XLD Agar/Brilliance 

Salmonella Agar
1 1 - - -

La fatturazione avverrà a seguito di  n.  4  distinte  consegne del materiale secondo la tabella sottostante 
che riporta anche gli importi, IVA esclusa, per singola spedizione:

1° consegna 2° consegna 3° consegna 4° consegna 

€ 1.146,12 € 1.130,59 € 1.321,53 € 1.384,84

Verificati i requisiti e le capacità tecnico professionali di cui all’art. 83, comma 1,  D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i, nonchè  la correttezza della documentazione e dei requisiti richiesti, ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., si ritiene pertanto opportuno procedere all’affidamento ed aggiudicazione della 
fornitura sopra descritta, alla ditta  Thermo Fisher  D iagnostics   SpA   Via San Bovio, 3 20054 Segrate (MI) 
P.IVA/C.F. 00889160156.

Le ragioni che sono alla base dell'affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, 
risiedono  principalmente nell’esclusività ed infungibilità dei prodotti   e nell a  necessità di garantire 
tempestività, flessibilità, efficienza ed   economicità del processo di acquisizione,  ai sensi dell’art. 30 del   
D.Lgs. 50/2016.

Sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, gli accertamenti 
effettuati non hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza. 

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG: Z8B3A37235.

La spesa farà carico al Bilancio A MAP 2023 , P.F.  DIR  “Attività Centro Agrochimico”, cod. 5.1, categoria 
“Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di consumo” - codice 20.20.06.

Esito dell’istruttoria 

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore  dell’Agenzia  Marche Agricoltura Pesca  di 

procedere all’adozione del presente atto, al fine:

- di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto,   di 

autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture  sotto soglia , approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019,  nonchè  ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a),  D.Lgs.  n. 50 del 18.04.2016, l’affidamento diretto alla Ditta 
THERMO FISHER DIAGNOSTICS  SpA   Via San Bovio, 3 20054 Segrate (MI) P.IVA/C.F. 



5

00889160156 , della fornitura  annuale di  materiali per le prove microbiologiche di ricerca di 
Salmonella e Listeria per il  Centro Agrochimico Regionale  AMAP di Jesi (AN), per  l’importo  di  Euro  
4.983,08, oltre all’I.V.A. dovuta per  legge,  di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi 
dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32 comma 2,  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i. , previa verifica del possesso 

dei requisiti di cui all'art. 80  D.Lgs.  50/2016, la fornitura di che trattasi alla ditta THERMO FISHER 
DIAGNOSTICS SpA Via San Bovio, 3 20054 Segrate (MI) P.IVA/C.F. 00889160156;

- di prendere atto che la relativa procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato 
Elettronico ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 
130, che prevede l’innalzamento della soglia a  Euro  4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed 
altre piattaforme elettroniche;

- di impegnare a favore della Ditta THERMO FISHER DIAGNOSTICS  SpA   Via San Bovio, 3 20054 

Segrate (MI) P.IVA/C.F. 00889160156 , l’importo di  Euro  4.983,08, IVA esclusa, sul Bilancio AMAP 
2023, P.F. DIR, Progetto “Attività Centro Agrochimico”, cod. 5.1, categoria “Mezzi tecnici”, tipologia 
di spesa “Materiale di consumo” - codice 20.20.06;

- di procedere con successivi atti alla  liquidazione e pagamento delle fatture elettroniche che 

verranno inviate  a seguito di ogni consegna effettuata , come indicato in istruttoria, per l'importo 
complessivo di   Euro  4.983,08, oltre l’I.V.A. dovuta per legge, a favore della ditta THERMO FISHER 
DIAGNOSTICS SpA.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai 
sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente



6

ALLEGATI
“Nessun allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 80 del 13 marzo 2023
		contact.01
	2023-03-09T15:07:42+0100
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		2023-03-10T11:26:33+0100
	ANDREA BORDONI




